BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7168/BYT-KCB
V/v: tăng cường hội chẩn, tư vấn chuyên môn điều trị COVID-19 cho các tỉnh ĐBSCL
	Hà Nội, ngày 29 tháng 08 năm 2021

	Kính gửi:
	- Bệnh viện đa khoa trung ương Cần Thơ, Bệnh viện Chợ Rẫy;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố thuộc vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

Ngày 29/7/2021, Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 3616/QĐ-BYT về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực cho các bệnh viện điều trị người bệnh COVID-19 nặng”. Trong Đề án đã giao nhiệm vụ Bệnh viện Chợ Rẫy phụ trách các tỉnh từ Ninh Thuận đến Cà Mau và các tỉnh Tây Nguyên, Bệnh viện đa khoa trung ương Cần Thơ phối hợp phụ trách các tỉnh thuộc vùng Đồng bằng sông Cửu Long. Trước tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp, công tác điều trị COVID-19 gặp nhiều khó khăn, Bộ Y tế chỉ đạo như sau:
1. Bệnh viện đa khoa trung ương Cần Thơ chủ động tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực điều trị COVID-19 cho các bệnh viện thuộc vùng. Tăng cường công tác khám, chữa bệnh từ xa, hội chẩn trực tuyến, hỗ trợ chuyên môn kịp thời cho các bệnh viện tuyến dưới, trường hợp khó mời Bệnh viện Chợ Rẫy tham gia hội chẩn.
2. Các bệnh viện được giao thành lập trung tâm hồi sức tích cực của vùng gồm Bệnh viện đa khoa tỉnh Vĩnh Long, An Giang, Sóc Trăng, Kiên Giang tích cực nâng cao năng lực điều trị COVID-19, chủ động tiếp nhận người bệnh trong địa bàn được phân công; liên hệ kết nối hội chẩn thường xuyên bằng mạng lưới Tele-Health với Bệnh viện đa khoa trung ương Cần Thơ và các Trung tâm hồi sức tích cực của Bộ Y tế đặt tại tỉnh Long An, Vĩnh Long.
3. Các bệnh viện tuyến dưới khi có người bệnh vượt quá năng lực điều trị cần liên hệ để hội chẩn với bệnh viện tuyến trên và nơi dự kiến chuyển đến. Tuyệt đối tránh tình trạng chuyển người bệnh mà không có hội chẩn hoặc liên hệ trước, gây khó khăn cho các bệnh viện tuyến trên trong việc tiếp nhận người bệnh.
Bộ Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương chỉ đạo, triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm các hoạt động được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Bộ phận TT BYT tại ĐBSCL và TP. HCM;
- Vụ: KHTC, TCCB, TTB-CTYT, TT-TĐKT; Cục YTDP, Cục QLMTYT, Cục QLD (để ph/h);
- Lưu: VT, KCB.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên